赵县韩村镇2018年部门预算信息公开

按照《中华人民共和国预算法》、《地方预决算公开操作规程》和《石家庄市财政局关于进一步做好2018年财政预算公开工作的通知》（石财预[2018]6号）规定，现将赵县韩村镇2018年部门预算公开如下：

一、部门职责及机构设置情况
部门职责：

（一）、促进镇域经济发展

搞好本乡镇产业规划，发展区域特色经济，为农民提供政策、信息，加强企业经济管理，大力发展第二、第三产业，配合民政、农口等部门做好服务工作。
（二）加强社会管理。围绕县委县政府年度工作部署，加强乡村财政资金监督管理，做好人口和计划生育管理工作，加强农村基层组织建设，加强农村精神文明建设和生态文明村建设，做好安全生产监督管理工作，做好征兵及民兵工作，做好农村环境保护完善村级道路硬化工作。
（三）、提供公共服务

加强乡村公共基础设施建设，推进和完善新型农村合作医疗制度，加强农村食品药品安全监管，做好农村精准扶贫和低保及特困户救助和残疾人服务工作，做好社会保障工作。

（四）、维护农村社会稳定工作

宣传贯彻国家法律法规和政策，打击邪教，排查化解农村矛盾纠纷，处理突发性群体性事件。
机构设置：
部门机构设置情况
	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	赵县韩村镇人民政府
	行政
	正科级
	财政拨款

韩村镇人民政府内设7个行政机构：党政办公室、经济发展办公室、退役军人服务办公室、社会管理综合治理办公室、计划生育办公室，食品药品安全监督管理办公室、村镇建设办公室。3个事业单位是划生育服务中心务中心、文化卫生服务中心、安全生产监督管理站。

二、部门预算安排的总体情况
1、收入说明

反映本部门当年全部收入。2018年预算收入798万元，其中：一般公共预算收入382.98万元，基金预算收入0万元。
2、支出说明

收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映赵县韩村镇年度部门预算中支出预算的总体情况。2018年支出预算798万元，其中基本支出422万元，包括人员经费322万元和日常公用经费100万元；项目支出376万元，主要为农林水支出和革命老区建设支出等。
3、比上年增减情况

2018年预算收支安排798万元，较2017年预算增加77.9万元，其中：基本支出增加17.5万元，主要为增加人员经费支出；项目支出增加60.4万元，主要新增农林水支出资金。
三、机关运行经费安排情况
2018年，我镇机关运行经费共计安排100万元，主要用于交通补贴、通讯补贴等日常运行支出。

四、财政拨款“三公”经费预算情况及增减变化原因
2018年，我镇财政拨款“三公”经费预算安排12.3万元，其中因公出国（境）费0万元；公务用车购置及运维费4万元（其中：公务用车购置费0万元，公务用车运维费4万元，与去年持平。)；公务接待费4.8万元。与2017年相比公务接待费压减0.2万元，压减原因按照上级文件精神执行公务接待标准，压缩公务接待费。
五、绩效预算信息
总体绩效目标：

2018年，以深入学习宣传贯彻党的十九大精神为主线，以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，认真落实县委县政府重点部署，聚焦社会主要矛盾转变，按照高质量发展的要求，优化财政保障结构；聚焦供给侧结构性改革，增强财政政策有效供给；聚焦提高质量和效益，深化绩效预算管理改革；聚焦实现稳中求进，稳定政策预期、强化风险管理，努力为新时代全面建设经济强镇、美丽韩村提供坚强财政支撑。重点抓好以下九方面工作：
一是认真学习宣传贯彻党的十九大精神，切实统一思想凝聚力量。以思想政治建设为主线，坚持领导带头，丰富形式载体，理论联系实际，切实学懂弄通做实，引导我镇广大干部群众自觉与以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，切实用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践，推动工作。以基层组织建设为重点，开展好“不忘初心、牢记使命”主题教育工作。
二是按照“因地制宜，依托资源，突出特点，重点发展”的原则，继续搞好整县整建制粮食高产创建工作的区域发展布局，积极推广新技术、新品种，引导农户发展高效农业，促进传统农业向现代农业发展

三是持续做好农村环境整治工作。持续加大对“小散乱污”企业的整治力度，严防反弹。

四是做好信访维稳工作。五是加强农村基础设施建设工作，对现有水、路设施的管护，同时多方筹措资金，初步解决各子片的行路难问题。

六是围绕乡村振兴，用足用活上级政策，在推进农业产业化上精准发力，促进农民增收和镇域经济发展。

部门职责及工作活动绩效目标指标：
部门职责-工作活动绩效目标
	949：赵县韩村镇人民政府
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、政务服务
	291
	宣传贯彻执行党的路线方针政策和国家法律法规执行本机人民代表大会的决议和上级决定命令。
	落实国家政策，严格依法行政，发挥经济管理职能，加强政策引导，制定发展规划，服务市场主体和营造发展环境。发展镇村经济、文化和社会事业，提供公共服务，维护社会稳定，构建社会主义和谐社会。

	　　1、促进经济发展
	128
	负责搞好本镇产业发展规划，加强工业经济管理，培育发展农村经济，负责做好农业技术推广和服务。
	制定本镇发展规划、发展特色经济，做好农业技术和良种的推广工作。

	　　2、加强社会管理

	负责镇村财政资金监督管理、人口及计生工作，推进农村民主政治建设和村民自治。加强农村基层组织建设及农村精神文明，生态文明建设、安全生产、征兵、环保、卫生工作。
	完成镇村财务监督管理、统计、审计、计划生育、民主自治、公民选举决策、环境保护工作。

	3提供公共服务
	163
	负责镇村公共基础设施建设、养护，负责配合教育、科技、文体、卫生部门搞好九年义务教育、电网改造、民政精准扶贫、农村低保、农村劳动力职业培训、食品药品安全监管工作。
	完成镇村道路建设及养护、配合学校做好义务教育工作、做好群众文艺、体育健身运动、做好民政、残联救助服务工作、做好农村劳动力职业培训工作、完成食品药品安全监管工作。

六、政府采购预算情况
2018年，我镇安排政府采购预算130万元。具体内容见下表。
部门政府采购预算
	949赵县韩村镇人民政府
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计
	130

	130
	130
	130

	韩村镇小吕村道路硬化
	130

	130
	130
	130

七、国有资产信息
赵县韩村镇上年末固定资产金额为106.85万元（详见下表）。

	韩村镇部门固定资产占用情况表

	编制部门：赵县韩村镇人民政府
	截止时间：2017年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	106.85

	1、房屋（平方米）
	4335
	69.58

	   其中：办公用房（平方米）
	4335
	69.57

	2、车辆（台、辆）
	2
	24.91

	3、单价在20万元以上的设备

	4、其他固定资产

	12.36

八、名词解释
1、一般公共预算拨款收入：指县级财政当年拨付的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
4、上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。
5、“三公”经费：纳入县级财政预算管理的“三公”经费，是指县级部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运维费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运维费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

6、机关运行费：为保障单位运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

7、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。
九、其他需要说明的事项
我部门无其他需要说明的事项。
-3-